
 
 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas. 
 

 
Alameda da Universidade s/nº - Bairro Anchieta - São Bernardo do Campo – SP CEP 09606-045 

 

 
São Bernardo do Campo, 07 de outubro de 2025. 

 

A Comissão Eleitoral nomeada conforme portaria CECS nº 5200/2025 publicada no 

Boletim de Serviço nº 1470 de 15 de agosto de 2025, no uso de suas atribuições legais, 

resolve: 

 

I - Divulgar no site do CECS a relação de inscrições deferidas após os recursos para a 

eleição de representantes docentes nas coordenações dos cursos do CECS da 

Universidade Federal do ABC (UFABC): 

 

Bacharelado em Ciências Econômicas 
- Maximiliano Barbosa da Silva, Siape: 1318146 (titular) e Ricardo Buscariolli Pereira, 

Siape: 2162610 (suplente); 

- Ramatis Jacino, Siape: 2354087 (titular) e Vitor Eduardo Schincariol, Siape: 1580011 

(suplente); 

- Danilo Freitas Ramalho da Silva, Siape: 1147580 (titular) e Mônica Schroder, Siape: 

1766082 (suplente); 

- Patrícia Helena Fernandes Cunha, Siape: 2206863 (titular) e Ana Claudia Polato e Fava, 

Siape: 1968865 (suplente) 

 

Bacharelado em Planejamento Territorial 
- Guadalupe Maria Jungers Abib de Almeida, Siape: 2231193 (titular) e Mariana Menzio, 

Siape: 2139627 (suplente); 

- Leonardo Freire de Mello, Siape: 2058245 (titular) e Luciana Nicolau Ferrara, Siape: 

2265555(suplente); 

- Thais Tartalha Nascimento Lombardi, Siape: 3202664 (titular) e Vanessa Lucena 

Empinotti, Siape: 2140164 (suplente). 

- André Pasti, Siape: 3202576 (titular) e Beatriz Mioto, Siape: 2361011 (suplente). 

 

Bacharelado em Políticas Públicas 
- Marcos Vinicius Pó, Siape: 1765433 (titular) e Maria Luiza Levi Pahim, Siape: 

2226636. 

 

Bacharelado em Relações Internacionais 
- Flavio Rocha de Oliveira, Siape: 1844906 (titular) e Antônio Marcos Roseira, Siape: 

2121552 (suplente); 

- Igor Fuser, Siape: 1968867 (titular) e Cristine Koehler Zanella, Siape: 1699699 

(suplente); 



 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas. 
 

2 
 Alameda da Universidade s/nº - Bairro Anchieta - São Bernardo do Campo – SP CEP 09606-045 

  

- Julia Bertino Moreira, Siape: 1991185 (titular) e Andrea Santos Baca, Siape: 2421353 

(suplente); 

- Valter Ventura da Rocha Pomar, Siape: 2187294 (titular) e Valeria Lopes Ribeiro, 

Siape: 1550812 (suplente); 

 

Engenharia Aeroespacial 
- Cesar Monzu Freire, Siape: 2336809 (titular) e Leandro Baroni, Siape:1806851  

(suplente); 

- Heloise Assis Fazzolari, Siape: 3086847 (titular) e Cláudia Celeste Celestino de Paula 

Santos, Siape: 1766030 (suplente); 

- Marcelo Araujo da Silva, Siape: 2278416 (titular) e Wallace Gusmão Ferreira, Siape: 

3042266 (suplente); 

- Cícero Ribeiro de Lima, Siape: 1604134 (titular) e Luiz de Siqueira Martins Filho, 

Siape: 1347739. 

 

Engenharia Ambiental e Urbana 
- Rodolfo Sbrolini Tiburcio, Siape: 1355993 (titular) e María Cleofé Valverde Brambila, 

Siape: 1876379 (suplente). 

- Larissa Ciccotti Freire (titular) e  Luísa Helena dos Santos Oliveira (suplente) 

 

Engenharia Biomédica 
- Renato Naville Watanabe, Siape: 2352005 (titular) e Daniel Boari, Siape: 2418537 

(suplente); 

- Ana Paula Romani, Siape: 1718113 (titular) e Frederico Augusto Pires Fernandes, 

Siape: 2297395 (suplente); 

- Christiane Ribeiro, Siape: 1764396 (titular) e Anderson Gabriel Santiago Cravo, Siape: 

2357820 (suplente); 

- Carolina Benetti, Siape: 2297271 (titular) e Ilka Tiemy Kato Prates, Siape: 2090031 

(suplente). 

 

Engenharia de Energia 

Não houve inscritos 
 

 

Engenharia de Gestão 
- Evandir Megliorini, Siape: 1768307 (titular) e Osmar Domingues, Siape: 1732836 

(suplente); 

- Luís Henrique Rodrigues, Siape: 3202252 (titular) e Douglas Alves Cassiano, Siape: 

1632464 (suplente); 



 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas. 
 

3 
 Alameda da Universidade s/nº - Bairro Anchieta - São Bernardo do Campo – SP CEP 09606-045 

  

- José Roberto Tálamo, Siape: 1738975 (titular) e Patrícia Belfiore Favero, 

Siape:1842803 (suplente). 

 

Engenharia de Informação 
- Jorge Diego Marconi, Siape: 1671393 (titular) e João Henrique Kleinschmidt, Siape: 

1603840 (suplente); 

- Filipe Ieda Fazanaro, Siape: 2090028 (titular) e Pedro Ivo da Cruz, Siape: 3440933 

(suplente); 

- Marco Aurelio Cazarotto Gomes, Siape: 2271891 (titular) e Luneque Del Rio de Souza 

e Silva Junior, Siape: 3044516 (suplente); 

- Caio Igor Gonçalves Chinelato, Siape: 1151507 (titular) e Murilo Bellezoni Loiola, 

Siape: 1761105 (suplente); 

- Felipe Beltrán Mejía, Siape: 3444721 (titular) e Luiz Henrique Bonani do Nascimento, 

Siape: 1669196 (suplente). 

 

Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica 
- Michel Oliveira da Silva Dantas, Siape: 1671297 (titular) e Filipe Ieda Fazanaro, Siape: 

2090028 (suplente). 

 

Engenharia de Materiais 
- Renata Ayres Rocha, Siape: 1761015 (titular) e Ligia Passos Maia-Obi, Siape: 2352281 

(suplente); 

- Cedric Rocha Leão, Siape: 1957564 (titular) e Roberto Gomes da Veiga, Siape: 

1282172 (suplente); 

- Daniel Zanetti de Florio, Siape: 1445089 (titular) e André Santarosa Ferlauto, Siape: 

1552290 (suplente); 

- Daniel Scodeler Raimundo, Siape: 1986755 (titular) e Katia Franklin Albertin Torres, 

Siape: 1838179 (suplente); 

- Alexandre José de Castro Lanfredi, Siape: 2604128 (titular) e Márcia Tsuyama Escote, 

Siape: 1545738 (suplente); 

- Sydney Ferreira Santos, Siape: 1671292 (titular) e Carlos Triveño Rios, Siape: 1646041 

(suplente). 

 

II - Divulgar no site do CECS a relação de inscrições indeferidas após os recursos para 

a eleição de representantes docentes nas coordenações dos cursos do CECS da 

Universidade Federal do ABC (UFABC): 

Bacharelado em Ciências Econômicas 
- Ramatis Jacino (titular) e Gabriel Almeida Antunes Rossini (suplente). Motivo: 

Inscrição cancelada a pedido dos membros da chapa  



 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas. 
 

4 
 Alameda da Universidade s/nº - Bairro Anchieta - São Bernardo do Campo – SP CEP 09606-045 

  

- Darlene Ramos Dias (titular) e Patrícia Cunha (suplente). Motivo: Inscrição cancelada a 

pedido dos membros da chapa  

 

Bacharelado em Políticas Públicas 
- Valter Ventura da Rocha Pomar (titular) e Valeria Lopez Ribeiro (suplente). Motivo: A 

chapa se inscreveu para o curso errado 

 

Engenharia Ambiental e Urbana 
- Luísa Helena dos Santos Oliveira (titular) e Larissa Ciccotti Freire (suplente). Motivo: 

A titular da chapa já é membro da Coordenação por dois mandatos consecutivos. 

 

Engenharia de Gestão 
- Patrícia Belfiore Fávero (titular) e José Roberto Tálamo (suplente). Motivo: A chapa 

cancelou a inscrição e fez uma nova. 

- Fernando Gasi, Siape: 1746153 (titular) e Leonardo Ribeiro Rodrigues, Siape: 2187277 

(suplente). Motivo: O titular da chapa já é membro da Coordenação por dois mandatos 

consecutivos. 

 

 

 

 

Darlene Ramos Dias 
Presidente da Comissão Eleitoral 

 


